
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  23Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº. 54192924/1, cargo 
de Agente de Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.07.2005 A 18.07.2008.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 14.08.2023 A 12.10.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 066 DE 25 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2009982.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº. 54192924/1, cargo 
de Agente de Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.07.2008 A 18.07.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 13.10.2023 A 11.11.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 832 DE 04 DE JULHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E-2023/2036200
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JONAS KARLEM ANGELIM VIANA, matrícula nº. 54188768/2, car-
go de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado na Diretoria 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 25.02.2011 a 24.02.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.08.2023 a 14.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 820 DE 03 DE JULHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
E-2023/2128198.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES, matrícula nº. 
5134846/1, cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
11.09.2008 à 10.09.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/06/2023 à 30/07/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 821 DE 03 DE JUNHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2023/2128198
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES, matrícula nº. 
5134846/1, cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, 
lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 
goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
11.09.2011 a 10.09.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 31.07.2023 a 29.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 831 DE 04 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E-2023/2108176.

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ZILDILENE VIEIRA DA 
SILVA, matrícula nº. 54185555/2, cargo de Técnico de Enfermagem, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tu-
curuí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Porta-
ria nº. 115/16.07.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 33.658/17.07.2018, correspondente ao Triênio de 22.10.2014 a 
21.10.2017, no período de 15.08.2023 a 13.09.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 833 DE 04 DE JULHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E-2023/2037182
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor LUIZ RONALDO MONTEIRO BRITO, matrícula nº. 54185001/2, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotado no Departamento de Recursos Humanos com atuação na Gerência 
de Atenção ao Trabalhador, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 01.10.2019 a 30.09.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.08.2023 a 14.09.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 117 DE 04 DE JULHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2136042.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA AUSINEA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula nº. 57191246/1, 
cargo de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.10.2010 a 28.10.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 14.08.2023 a 12.10.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 118 DE 04 DE JULHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2136042.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA AUSINEA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula nº. 57191246/1, 
cargo de Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.10.2013 a 28.10.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 13.10.2023 a 11.12.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 107 DE 15 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2035017.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor TONY PINHEIRO NEVES, 
matrícula nº. 5901181/1, cargo de Motorista, regime jurídico de Estatutá-
rio Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, goze de Li-
cença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 33/04.07.2022, 
publicada no DOE nº 35.048/15.06.2022, correspondente ao Triênio de 
16.07.2012 a 15.07.2015, no período de 01.08.2023 a 30.08.2023, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 12.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 108 DE 15 DE JUNHO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2035017.


